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KẾ HOẠCH  

Triển khai khám sàng lọc bệnh đái tháo đường tại tỉnh Bắc Giang                                                                                                     

 

Nhằm phát hiện sớm bệnh đái tháo đường trong cộng đồng, đồng thời 

nâng cao ý thức của người dân trong việc chăm sóc sức khỏe để phòng chống 

bệnh đái tháo đường và các bệnh rối loạn chuyển hóa; Sở Y tế tỉnh Bắc Giang 

xây dựng Kế hoạch triển khai khám sàng lọc bệnh đái tháo đường tại tỉnh Bắc 

Giang như sau:                                                                                                  

I. MỤC TIÊU  

- Phát hiện sớm bệnh đái tháo đường trong cộng đồng, đồng thời nâng cao 

ý thức của người dân trong việc chăm sóc sức khỏe để phòng chống bệnh đái 

tháo đường. 

- Làm căn cứ để triển khai các biện pháp quản lý, điều trị bệnh đái tháo 

đường và các bệnh không lây nhiễm khác trên địa bàn đảm bảo hiệu quả. 

- Tăng cường tỷ lệ khám sàng lọc bệnh không lây nhiễm trong cộng đồng 

đạt theo Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2030. 

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian thực hiện: Dự kiến từ tháng 02/4/2024 đến 30/6/2024 

2. Địa điểm khám: tại Trạm Y tế xã, phường, thị trấn trên địa bàn các 

huyện Sơn Động (17 xã, thị trấn), Lục Ngạn (29 xã, thị trấn), Lục Nam (25 xã, 

thị trấn). 

3. Đối tượng được khám: Người có độ tuổi từ 40 tuổi trở lên. 

4. Số lượng người được khám: 100 người/xã/ngày. 

5. Thành phần nhân viên y tế:  

Là các bác sỹ, điều dưỡng đang công tác tại Trạm Y tế xã trên địa bàn 

khám, mỗi buổi khám gồm: 01 bác sĩ khám và tư vấn; 02 điều dưỡng/y sỹ: hỗ 

trợ công tác đo mạch, huyết áp, làm test nhanh đường máu mao mạch, ghi phiếu 

khám theo thứ tự và ghi kết quả khám… 

6. Nội dung thực hiện: 

- Khám phát hiện sớm bệnh đái tháo đường bằng hình thức test nhanh 

đường máu mao mạch. Tư vấn chế độ ăn uống, tập luyện cho người mắc bệnh 

đái tháo đường và người có yếu tố nguy cơ mắc bệnh đái tháo đường.  

- Quy trình khám: 



 Trạm Y tế xã bố trí bàn khám gồm: (1) Bàn ghi thông tin hành chính, 

Khai thác tiền sử, yếu tố nguy cơ, ghi chép đầy đủ thông tin; (2) Bàn đo các chỉ 

số mạch, huyết áp, chiều cao, cân nặng… (3) Bàn khám lâm sàng, lấy máu mao 

mạch làm xét nghiệm test nhanh và tư vấn. 

- Lập danh sách tất cả người được phát hiện mắc tiền đái tháo đường và đái 

tháo đường vào danh sách quản lý, theo dõi; cập nhật kết quả vào hồ sơ sức 

khỏe điện tử. 

III. KINH PHÍ 

Do Công ty Cổ phần Dược phẩm 179 tài trợ, gồm các khoản chi như sau:  

- Kinh phí mua test đường huyết. 

- Kinh phí chi trả cho cán bộ y tế tham gia khám, tư vấn: 200.000 

đồng/người/ngày x 3 người/trạm. 

- Quà tặng cho người đến khám, tư vấn: Tặng và hỗ trợ sử dụng sữa hạt 

DIAMOND, tinh dầu thông đỏ RED PINE GOLD. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế 

- Tham mưu Giám đốc Sở Y tế xây dựng Kế hoạch triển khai khám sàng 

lọc bệnh đái tháo đường tại tỉnh Bắc Giang. 

- Chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch tại các địa điểm 

khám theo chức năng, nhiệm vụ. 

- Căn cứ kết quả khám, tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở các biện pháp 

quản lý, điều trị bệnh đái tháo đường và các bệnh không lây nhiễm khác trên địa 

bàn đảm bảo hiệu quả. 

2. Trung tâm Y tế các huyện 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp với Công ty Cổ phần Dược phẩm 179  

bố trí địa điểm, chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế; chọn và mời đối 

tượng khám...  

- Chỉ đạo Trạm Y tế rà soát, lập danh sách tất cả những người từ 40 tuổi trở 

lên của  xã. Thông báo lịch khám sàng lọc đến các đối tượng theo kế hoạch; cập 

nhật kết quả vào hồ sơ sức khỏe điện tử người dân để quản lý, theo dõi. 

- Cử cán bộ y tế giám sát hoạt động tổ chức khám trên địa bàn theo đúng 

kế hoạch, quy trình khám đảm bảo chất lượng theo yêu cầu. 

 - Sau khi kết thúc đợt khám, tổng hợp kết quả khám sàng lọc đái tháo 

đường báo cáo kết quả khám về Sở Y tế. 

 

 



3. Đề nghị phòng Y tế huyện 

- Chỉ đạo, thực hiện công tác giám sát hoạt động tổ chức khám trên địa 

bàn theo đúng kế hoạch, quy trình khám đảm bảo chất lượng theo yêu cầu. 

- Dừng hoạt động khám sàng lọc nếu phát hiện trong quá trình tổ chức 

khám không đúng quy trình và không đảm bảo chất lượng theo yêu cầu. 

4. Công ty Cổ phần Dược phẩm 179  

- Bố trí kinh phí, phối hợp với các Trạm Y tế xã trên địa bàn tổ chức buổi 

khám theo đúng kế hoạch đã xây dựng và đúng quy định của pháp luật;  

- Không bán bất kỳ sản sản phẩm nào tới người dân trong quá trình tổ 

chức khám; chịu trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra vi phạm trong quá 

trình tổ chức khám. 

- Sau khi kết thúc đợt khám, phối hợp với Trạm Y tế xã tổng hợp kết quả 

khám đái tháo đường của cả đợt báo cáo kết quả khám về Sở Y tế để làm căn cứ 

để chỉ đạo, quản lý./. 

Nơi nhận: 

- TTYT các huyện: Sơn Động; L.Ngạn, 

Lục Nam; 

- Phòng Y tế các huyện: Sơn Động; 

L.Ngạn; Lục Nam; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Thanh tra Sở; QLHNYDTN; 

- Lưu: VT; NVY. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Từ Quốc Hiệu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DANH SÁCH, ĐỊA ĐIỂM KHÁM SÀNG LỌC TĂNG HUYẾT ÁP 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số ……../KH-SYT ngày    tháng   năm 2024) 

 

STT 
DANH SÁCH, ĐỊA ĐIỂM 

 
THỜI GIAN 

I HUYỆN SƠN ĐỘNG 17 TYT 

1 Trạm y tế Xã Vĩnh An  

 

 

 

 

Tháng 4/2024 

2 Trạm y tế Xã Tuấn Đạo 

3 Trạm y tế Xã Long Sơn 

4 Trạm y tế Xã Lệ Viễn 

5 Trạm y tế Xã An Lạc 

6 Trạm y tế Xã Cẩm Đàn 

7 Trạm y tế Xã Hữu Sản 

8 Trạm y tế Xã Đại Sơn 

9 Trạm y tế Xã Thanh Luận 

10 Trạm y tế Xã Giáo Liêm 

11 Trạm y tế Xã An Bá 

12 Trạm y tế Xã Dương Hưu 

13 Trạm y tế Xã Vân Sơn 

14 Trạm y tế TT Tây Yên Tử 

15 Trạm y tế TT An Châu 

16 Trạm y tế Xã Yên Định 

17 Trạm y tế Xã Phúc Sơn 

II. HUYỆN LỤC NGẠN 29 TYT 

1 Trạm y tế Xã Hồng Giang  

 

 

 

 

 

 

 

Tháng 5/2024 

2 Trạm y tế Xã Kiên Lao 

3 Trạm y tế TT Chũ 

4 Trạm y tế Xã Phong Minh 

5 Trạm y tế Xã Trù Hựu 

6 Trạm y tế Xã Biên Sơn 

7 Trạm y tế Xã Phượng Sơn 

8 Trạm y tế Xã Quý Sơn 

9 Trạm y tế Xã Thanh Hải 

10 Trạm y tế Xã Tân Quang 

11 Trạm y tế Xã Đèo Gia 

12 Trạm y tế Xã Tân Lập 

13 Trạm y tế Xã Kiên Thành 

14 Trạm y tế Xã Giáp Sơn 

15 Trạm y tế Xã Tân Mộc 

16 Trạm y tế Xã Mỹ An 

17 Trạm y tế Xã Xa Lý 



STT 
DANH SÁCH, ĐỊA ĐIỂM 

 
THỜI GIAN 

18 Trạm y tế Xã Kim Sơn 

19 Trạm y tế Xã Cấm Sơn 

20 Trạm y tế Xã Tân Sơn 

21 Trạm y tế Xã Phú Nhuận 

22 Trạm y tế Xã Phong Vân 

23 Trạm y tế Xã Sơn Hải 

24 Trạm y tế Xã Hộ Đáp 

25 Trạm y tế Xã Đồng Cốc 

26 Trạm y tế Xã Tân Hoa 

27 Trạm y tế Xã Biển Động 

28 Trạm y tế Xã Phì Điền 

29 Trạm y tế Xã Nam Dương 

III. HUYỆN  LỤC NAM 25 TYT 

1 Trạm y tế Xã Lục Sơn Tháng 6/2024 

2 Trạm y tế Xã Nghĩa Phương 

3 Trạm y tế Xã Chu Điện 

4 Trạm y tế Xã Bảo Đài 

5 Trạm y tế Xã Đông Phú 

6 Trạm y tế TT Đồi Ngô 

7 Trạm y tế Xã Vô Tranh 

8 Trạm y tế Xã Lan Mẫu 

9 Trạm y tế Xã Yên Sơn 

10 Trạm y tế Xã Khám Lạng 

11 Trạm y tế Xã Đan Hội 

12 Trạm y tế Xã Bình Sơn 

13 Trạm y tế Xã Thanh Lâm 

14 Trạm y tế Xã Cương Sơn 

15 Trạm y tế Xã Phương Sơn 

16 Trạm y tế Xã Tiên Nha 

17 Trạm y tế Xã Cẩm Lý 

18 Trạm y tế Xã Trường Sơn 

19 Trạm y tế Xã Bắc Lũng 

20 Trạm y tế Xã Vũ Xá 

21 Trạm y tế Xã Bảo Sơn 

22 Trạm y tế Xã Huyền Sơn 

23 Trạm y tế Xã Tam Dị 

24 Trạm y tế Xã Đông Hưng 

25 Trạm y tế Xã Trường Giang 
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